

47

II spotkanie w Zespole Opieki Zdrowotnej w Jędrzejowie z Dyrektorem Królem i Zastępcą Dyrektora dr Szwachową.

obecni Radni: Bernadeta ^Kociszewska-Musiał

Elżbieta Podsiadła

Jan Caban

Grażyna Noworyta-czł. Komisji spoza Rady

W czasie spotkania przeprowadzono wywiad z Dyrektorem Królem i Dyrektorem Szwachową, podsumowano wyniki i wyciągnięto wnioski. Rozmowę nagrywano na taśmie magnetofonowej, pytania zadawał Radni, odpowiedzi udzielali Dyrektor Król i Zastępca Dyrektora dr Szwach. Ułatwiło to przewodniczącej Komisji prowadzenie spotkania, pytania zadawali wybrane i wyselekcjonowane.

I. Budżet ZOZ na stan 14.XI.91 r.

pytanie do p. Króla: próby uzyskania pieniędzy na bieżące wydatki: oświetleniówki, środki czystości, papier, żywność, wszystko co niezbędne do funkcjonowania Zakładu ^Opieki Zdrowotnej, wpłaty z innych gmin, zakładów przemysłowych, banki, inne instytucje, osoby prywatne. Dyrektor Król przedstawił, że ~~maxsta~~ na nic nie ma pieniędzy. Informacje dodatkowe - uzupełniające przesłał po odbytym spotkaniu Dyr. Król / które to przekazuję Przewodniczącemu Rady p. T. Lato / . Gospodarka finansowa ZOZ-u po 15.XI.91 - do 30.XII, 91 r. jest dramatyczna, na przetrwanie, leki kupowane na kilka dni, zadłużenie w Cefarmie 400 mln, brak na środki czystościowe, oświetleniówki, na wyżywienie chorych, okresowa zbiórka zboża od rolników, PSS grozi zamknięciem konta dla szpitala. Burmistrz wyraził zgodę na wyłożenie puszek - zbieranie pieniędzy - "ofiara" na każdym oddziale szpitalnym. Z tego ZOZ ma kupić środki czystości. Nie podano stanu konta, na które wpłacały zakłady przemysłowe, prywatni obywatele na Zespole Opieki Zdrowotnej - nie rozliczono wydatków i przychodów.

Istnieje gospodarstwo hodowli świń w Zespole Opieki Zdrowotnej od bardzo dawna nie udzielano informacji, czy jest zarejestrowane, kto i w jaki sposób zyskuje ZOZ na tym przedsiębiorstwie hodowli świń.

Sprawa Spółki "Hurtownia Sprzętu Medycznego" istniejącej w ZOZ w Jędrzejowie jest niedokładnie wyjaśniona przez Dyr. ZOZ Króla również w piśmie przesłanym do Komisji Zdrowia, a które przekazuję Przewodniczącemu Rady.

Należy wyjaśnić od kiedy istnieje spółka, kiedy zarejestrowana, gdzie kto był członkiem tej spółki, jakie materiały zakupiono, na jaką kwotę, w jakim czasie, kto odbierał materiały i przekazywał do ZOZ,

kto odbierał w ZOZ, przeprowadzał rozliczenia przychodu i rozchodu, kto zatwierdzał potrzebę kupowania takiego, a nie innego materiału, jakie zyski miał ZOZ, kto wyrażał zgodę na istnienie spółki, czy były zakupy w drodze przetargu itp. Fakt, że członkami spółki są pracownicy zaopatrzenia budzi podejrzenie nieprawidłowości.

Które osoby prowadziły spółkę w godzinach i na etatach ZOZ-u. Kto wyraził zgodę na powstanie spółki.

Sprawa odmowy zarejestrowania gospodarstwa pomocniczego przez Lekarza Wojewódzkiego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Jędrzejowie wymaga wyjaśnienia prawnego.

Następne pytanie do dyr. Króla.

Inwentaryzacja w Zespole Opieki Zdrowotnej jako przygotowanie do reformy.

Dyrektor Król odpowiedział krótko - inwentaryzacja w ZOZ Jędrzejów jest już przeprowadzona i zakończona we wszystkich ośrodkach zdrowia na terenie innych gmin, z wyjątkiem placówek służby zdrowia w Gminie Jędrzejów, gdzie nie przeprowadzono inwentaryzacji jeszcze. Cały sprzęt, aparatura, lokale, pomieszczenia w metrach, wszystkich dóbr materialnych ZOZ - cały majątek w poszczególnych ośrodkach, leki spisano. Jak zorganizowano komisje inwentaryzacyjne, kto wchodził w skład, sposób inwentaryzacji, w jakim okresie czasowym wykonano tę czynność, na jakich zasadach prawnych, trudno ocenić i wyobrazić sobie tą pracę. Budzi zastrzeżenie wykonana w ten sposób inwentaryzacja. Sprzęt z darów nie był ewidencjonowany przy przyjęciu a tylko przy wadawaniu.

Istniała możliwość pobierania sprzętu niezarejestrowanego, bez pokwitowania.

Zastrzeżenia Radnej Podsiadła Elżbiety do sposobu wykonanej inwentaryzacji są zrozumiałe dla innych Radnych.

Również pytanie Radnej Podsiadła w sprawie nie poinformowania Zastępcy Dyrektora do spraw Lecznictwa doktor Szwachowej o dokonane inwentaryzacji budzi zdziwienie.

Dyrektor Szwachowa dodaje:

Ordynatorzy oddziałów szpitalnych wyrazili chęć brania udziału w Komisji kontrolując czy wykonanie inwentaryzacji w terenie było prawidłowe.

Brak księgowej i nie podejmowanie starań o jej zatrudnienie również działa na niekorzyść Dyrektora.

Gospodarka lekami z darów jest niedopuszczalna, brak ewidencjonowania leków przy przyjęciu, trwa to od kilku lat. Kartony z lekami nie sprawdzone, leki bez ewidencji odsyłano do innych miast, nie spisywano zawartości leków. Leki z darów ewidencjonowano przy wydawaniu na oddziały, wpisywaniu recept, lub wydanych leków osobom innym. Nie ewidencjonowano sprzętu, aparatury z darów przy przyjęciu a tylko przy wydawaniu, co stwarzało możliwość zabrania sprzętu medycznego, który nie był spisany przy przyjęciu, nie był ewidencjonowany, np. sprzętu stomatologicznego, aparatura, stoły zabiegowe, itd.

Dyrektor Król nie przekazuje informacji o zarządzeniach, ustawach przysyłanych z województwa, o szkoleniach, zebraniach dla Dyrektorów i ich Zastępców, Dyrektorów-lekarzy, co odbija się brakiem informacji u Dyr. Szwach o zmianach cenników leków, usług, sprzętu. ZOZ w Jędrzejowie jest przykładem sprawowania władzy administracyjnej bez udziału fachowego współdziałania z Dyrektorem do Spraw Lecznictwa lekarzem dr. Szwach.

Zalecania:

- usunięcie rażącego zniszczeniem płytek PC na oddziałach ginekologicznym, wewnętrznym i innych pomieszczeniach,
- uzupełnienie świetlówek i kloszy,
- modernizacja pomieszczeń przeznaczonych dla apteki w ramach istniejących możliwości/pomieszczenia inne niewykorzystane/,
- zabezpieczenie szafek z bezpiecznikami elektrycznymi przed osobami trzecimi, brak zamknięcia, wykręcanie bezpieczników,
- prawidłowa gospodarka sprzętem uszkodzonym, zepsutym. Kto odpowiada za naprawę sprzętu,
- ocenić koszty naprawy sprzętu, który często wracał do szpitala niezreperowany,
- kontrola BHP na oddziałach i pomieszczeniach ZOZ,
- ocena strat z powodu niegospodarności osób odpowiedzialnych za Zespół Opieki Zdrowotnej.

Wiele informacji wyniknie w czasie dyskusji Przewodniczącego Rady z Dyrektorami ZOZ w Jędrzejowie.

Przewodniczący Komisji

Bernadeta Kociszewska-Musiał

Bernadeta Kociszewska-Musiał